Esprit enseigne à la vérité des choses vraies, mais qu'il peut aussi les enseigner inopportunément.

Si donc il y a de ces prêtres dans votre diocèse, avertissez-les sérieusement qu'il ne leur est permis en aucune manière de renfermer leur assentiment dans ces limites, ni de le faire dépendre comme d'une condition de l'acte, quand même louable, de tel ou tel Évêque, plutôt que de l'autorité de l'Église, et qu'il faut absolument qu'ils adoptent la définition par un consentement plein et entier de l'intelligence et de la volonté, s'ils ne veulent dévier de la vraie foi.

Au reste, implorant pour vous le secours toujours plus abondant et plus efficace de la grâce Divine, comme gage de la faveur céleste et en témoignage de Notre bienveillance particulière Nous vous accordons avec amour, à vous, Vénérable Frère, et à tout votre diocèse, la bénédiction Apostolique.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 6 novembre 1876, de Notre pontificat la trente-et-unième année.

PIE IX PAPE.

BREF AU JOURNAL *Le Peuple*.

Dilecto filio sacerdotei Vernhet, rectori ephemeridis Ruthenensis cui titulus : *Le Peuple*.

RUTHENAS.

PIUS PP. IX

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

Quo latius vulgantur errores eorumque detrimenta propagantur, dilecte Fili, eo libentius videmus novos consurgere veritatis defensores qui se utrorumque progressui opponant, propria postposita quiete et utilitate. Cum autem Nos, in totius

Ecclesiæ documentum, præcipuos proscrisperimus errores qui hodie societatem humanam universam conturbant, id certe non fecimus ut lucerna lateret sub modio, sed ut luceret omnibus qui in domo sunt. Quamobrem nequimus non probare, vos Syllabi Nostri sententias propugnandas explicandasque suscepisse, præsertim adversus liberalismum, quem dicunt catholicum, qui, cum plurimos habeat ex ipsis honestis asseclas et minus a vero recedere videatur, cæteris est periculosior faciliusque decipit incautos, sensimque et latenter scindens animorum conjunctionem, catholicas minuit vires et auget hostiles.

Multi profecto imprudentiæ vos arguent inopportunistamque dicent inceptum vestrum; verum non ideo quod veritas multis displicere possit aut obfirmatos in errore suo irritare, imprudens censenda est et inopportuna. Imo, eo prudentior et opportunior est judicanda quo gravius est et vulgatius malum cui opponitur. Secus nihil imprudentius aut inopportunius existimandum esset Evangelii promulgatione tunc facta cum omnium gentium religio, leges, mores adversa fronte illi repugnabant.